

(上接D093版)				
应付股利		8,750,166.30		9,691,884.92
其他应付款		43,303,656.49		53,632,188.31
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债		219,100,000.00		202,100,000.00
流动负债合计		780,875,393.94		801,423,380.65
非流动负债：				
长期借款	11	4,000,000.00		22,000,000.00
应付债券				
长期应付款		14,597,582.23		14,597,582.23
专项应付款		9,889,898.91		7,790,575.96
预计负债				
递延所得税负债	12	185,103.65		285,038.90
其他非流动负债合计				
非流动负债合计		28,672,584.79		44,673,197.09
负债合计		809,547,978.73		846,096,577.74
股东权益：				
股本		473,495,211.00		473,495,211.00
资本公积		389,706,129.73		392,879,457.65
减：库存股				
盈余公积		654,923,777.81		618,218,032.58
一般风险准备				
未分配利润		192,522,413.86		197,472,450.28
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计		1,710,647,532.40		1,682,065,151.51
少数股东权益		194,006,448.82		219,176,533.07
股东权益合计		1,904,653,981.22		1,901,241,684.58
负债和股东权益合计		2,714,201,959.95		2,747,338,262.32

公司法定代表人：席时平 主管会计工作负责人：丁振华 会计机构负责人：李桂英

2008年12月31日

编制单位：上海申达股份有限公司

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		680,572,860.80	652,653,565.72
交易性金融资产		196,290.00	
应收票据		54,150.00	3,452,437.18
应收账款		150,977,331.27	142,393,515.63
预付账款		9,796,592.26	13,171,511.27
应收利息			
应收股利		2,217,679.03	2,894,897.95
其他应收款		86,453,204.60	76,723,444.66
其他流动资产		74,579,327.86	73,005,303.26
一年内到期的非流动资产			
流动资产合计		1,004,847,435.82	964,303,675.67
非流动资产：			
可供出售金融资产		1,263,345.63	4,839,597.74
持有至到期投资		60,000,000.00	45,000,000.00
长期应收款			
长期股权投资		780,729,702.11	752,635,709.25
投资性房地产		114,286,209.68	123,235,436.90
固定资产		56,842,601.23	83,268,191.26
在建工程			86,359.64
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
无形资产		9,983,562.55	10,325,926.39
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		7,681,058.18	5,774,858.42
其他非流动资产			
非流动资产合计		1,030,786,479.38	1,023,166,079.29
资产总计		2,035,633,915.20	1,987,469,754.96
流动负债：			
短期借款		2,000,000.00	
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款		153,586,334.23	138,698,788.12
预收款项		222,697,845.42	192,933,048.90
应付职工薪酬		3,544,412.21	12,899,674.36
应交税费		-264,095.71	5,739,269.56
应付利息		82,930.50	95,968.00
应付股利		7,326,648.39	7,739,621.87
其他应付款		27,786,332.09	37,276,845.91
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		416,760,412.13	395,383,216.70
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款		3,945,799.57	3,945,799.57
专项应付款		1,302,722.77	34,424.82
预计负债			
递延所得税负债		185,103.65	
其他非流动负债			
非流动负债合计		5,433,625.99	3,980,224.39
负债合计		422,194,038.12	399,363,441.09
股东权益：			
股本		473,495,211.00	473,495,211.00
资本公积		393,379,866.64	396,494,503.94
减：库存股			
盈余公积		654,923,777.81	618,218,032.58
未分配利润		91,641,021.63	99,896,566.35
外币报表折算差额			
股东权益合计		1,613,439,877.08	1,588,106,313.87
负债和股东权益合计		2,035,633,915.20	1,987,469,754.96

公司法定代表人：席时平 主管会计工作负责人：丁振华 会计机构负责人：李桂英

合并利润表

2008年1—12月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		4,829,094,287.32	4,926,043,291.74
其中：营业收入		4,829,094,287.32	4,926,043,291.74
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
营业外收入		4,734,262,739.76	4,895,488,789.25
其中：营业成本		4,484,082,726.23	4,573,109,166.00
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
营业外支出			
分保费			
营业税金及附加	13	7,595,011.59	4,565,513.23
销售费用		107,347,156.71	102,027,856.28
管理费用		130,327,798.25	117,199,070.71
财务费用		3,037,218.21	18,891,085.83
资产减值损失	15	1,872,828.77	29,336,097.20
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)	16	29,591,441.97	172,232,015.64
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)		14,220,757.16	35,312,264.87
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		124,422,989.53	203,226,518.13
加：营业外收入	17	16,799,003.53	4,436,390.62
减：营业外支出	18	10,614,353.65	4,466,158.99
其中：非流动资产处置净损失			
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		2,048,838.48	855,438.18
减：所得税费用		130,607,639.41	204,196,749.76
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	20	103,421,179.20	173,670,609.05
归属于母公司所有者的净利润	21	103,390,149.65	170,542,264.73
少数股东损益	22	31,029.55	3,128,344.32
六、每股收益			
(一)基本每股收益		0.2184	0.3602
(二)稀释每股收益		0.2184	0.3602

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：-102,827.34元。

公司法定代表人：席时平 主管会计工作负责人：丁振华 会计机构负责人：李桂英

母公司利润表

2008年1—12月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		4,197,748,971.10	4,215,500,032.52
其中：营业收入		3,955,059,963.74	3,982,824,155.07
营业税金及附加		5,792,124.76	2,472,895.19
销售费用		86,686,409.91	80,513,071.52
管理费用		66,015,401.66	88,937,929.76
财务费用		-4,540,912.55	9,974,245.77
资产减值损失		-1,230,951.09	11,364,430.21
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)		23,756,833.51	162,430,599.73
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		3,113,771.91	12,177,357.92
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		113,726,681.18	201,843,904.73
加：营业外收入		4,697,587.86	2,621,293.56
减：营业外支出		745,998.66	1,021,949.56
其中：非流动资产处置净损失			
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		117,678,276.38	203,435,246.53
减：所得税费用		18,205,794.22	28,287,902.97
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		99,472,482.16	175,147,343.56
五、每股收益			
(一)基本每股收益		0.2184	0.3602
(二)稀释每股收益		0.2184	0.3602

公司法定代表人：席时平 主管会计工作负责人：丁振华 会计机构负责人：李桂英

合并现金流量表

2008年1—12月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		4,796,652,697.48	4,752,961,552.03
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同赔付款项的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金			
处置子公司及其他营业单位收到的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		324,045,157.83	369,788,982.39
收到其他与经营活动有关的现金		41,289,836.48	41,840,196.77
经营活动现金流入小计		5,161,987,691.79	5,164,590,731.97
购买商品、接受劳务支付的现金		4,597,669,723.22	4,609,583,174.23
客户存款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		193,847,302.63	185,857,793.77
支付的各项税费		79,660,634.13	70,340,839.93
支付其他与经营活动有关的现金		120,579,562.82	161,693,982.90

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		4,071,856,793.77	3,988,569,114.14
收到的税费返还		309,052,285.28	357,808,671.93
收到其他与经营活动有关的现金		42,504,990.90	35,693,667.96
经营活动现金流入小计		4,483,414,069.95	4,382,071,454.03
购买商品、接受劳务支付的现金		4,024,368,713.91	4,076,282,450.32
支付给职工以及为职工支付的现金		99,248,394.35	95,285,316.83
支付的各项税费		42,090,991.16	30,786,324.37
支付其他与经营活动有关的现金		106,008,438.09	97,148,704.55
经营活动现金流出小计		4,331,716,537.51	4,299,502,796.07
经营活动产生的现金流量净额		91,697,532.44	82,568,657.96
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		45,261,000.00	73,999,494.97
取得投资收益收到的现金		28,862,109.55	134,522,415.44
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		27,474,196.55	622,550.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			4,655,034.06
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		101,597,306.10	213,799,494.47
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		8,467,094.49	3,521,751.14
投资支付的现金		62,272,366.80	88,647,253.74
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		30,060,254.72	77,131,284.63
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		100,799,716.01	169,300,289.51
投资活动产生的现金流量净额		797,590.09	44,499,204.96
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		68,626,063.83	122,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		68,626,063.83	122,000,000.00
偿还债务支付的现金		66,000,917.09	122,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		73,664,497.18	51,760,215.54
支付其他与筹资活动有关的现金		133,441.39	89,204.16
筹资活动现金流出小计		139,798,855.66	173,849,419.70
筹资活动产生的现金流量净额		-71,172,791.83	-51,849,419.70
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		6,596,964.38	1,227,840.85
五、现金及现金等价物净增加额		27,919,295.08	76,446,284.67
加：期初现金及现金等价物余额		652,653,565.72	576,207,601.65
六、期末现金及现金等价物余额		680,572,860.80	652,653,565.72

公司法定代表人：席时平 主管会计工作负责人：丁振华 会计机构负责人：李桂英

母公司现金流量表

2008年1—12月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		4,071,856,793.77	3,988,569,114.14
收到的税费返还		309,052,285.28	357,808,671.93
收到其他与经营活动有关的现金		42,504,990.90	35,693,667.96
经营活动现金流入小计		4,483,414,069.95	4,382,071,454.03
购买商品、接受劳务支付的现金		4,024,368,713.91	4,076,282,450.32
支付给职工以及为职工支付的现金		99,248,394.35	95,285,316.83
支付的各项税费		42,090,991.16	30,786,324.37
支付其他与经营活动有关的现金		106,008,438.09	97,148,704.55
经营活动现金流出小计		4,331,716,537.51	4,299,502,796.07
经营活动产生的现金流量净额		91,697,532.44	82,568,657.96
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		45,261,000.00	73,999,494.97
取得投资收益收到的现金		28,862,109.55	134,522,415.44
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		27,474,196.55	622,550.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			4,655,034.06
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		101,597,306.10	213,799,494.47
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		8,467,094.49	3,521,751.14
投资支付的现金		62,272,366.80	88,647,253.74
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		30,060,254.72	77,131,284.63
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		100,799,716.01	169,300,289.51
投资活动产生的现金流量净额		797,590.09	44,499,204.96
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		68,626,063.83	122,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		68,626,063.83	122,000,000.00
偿还债务支付的现金		66,000,917.09	122,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		73,664,497.18	51,760,215.54
支付其他与筹资活动有关的现金		133,441.39	89,204.16
筹资活动现金流出小计		139,798,855.66	173,849,419.70
筹资活动产生的现金流量净额		-71,172,791.83	-51,849,419.70
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		6,596,964.38	1,227,840.85
五、现金及现金等价物净增加额		27,919,295.08	76,446,284.67
加：期初现金及现金等价物余额		652,653,565.72	576,207,601.65
六、期末现金及现金等价物余额		680,572,860.80	652,653,565.72